

- Przed Międzynarodową Konferencją Gospodarczą w Moskwie — str. 2
- Wolność sumienia i wyznania — str. 3
- Czy rybak dorobna marynarzowi...? — str. 4

GŁOS KOSZALIŃSKI

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr. 81 (1037)

A,

Koszalin, czwartek 3 kwietnia 1952 r.

ROK IV



Odpowiedź Józefa Stalina na pytania grupy redaktorów gazet amerykańskich

MOSKWA. PAP. — Agencja TASS donosi:

Grupa redaktorów amerykańskich gazet prowincjonalnych, odbywająca podróż po krajach Europy Zachodniej i Środkowego Wschodu, zwróciła się do przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR, Towarzysza J. W. Stalina, w imieniu 50 redaktorów, z prośbą o odpowiedź na cztery pytania w sprawie obecnej sytuacji międzynarodowej.

Redaktorzy, którzy zwrócili się z tą prośbą, reprezentują gazety ukazujące się w 21 stanach USA, w tej liczbie w stanach: Kalfornia, Texas, Kansas, Michigan, Alabama, Luizjana, Pensylwania, Tennessee, New Jersey, Minnesota, Ohio i in..

Pismo do Towarzysza J. W. Stalina podpisał: James Wick („Daily Times”, m. Niles), John Jonston („Daily News” m. Chicago), Evelina Pentima („Beacon”, m. Vichita), Hugh Boyd („Home News”, m. New Brunswick), David Howe („Free Press”, m. Burlington), Philipp Miller („Tribune”, m. Royal Oak), Irene Bedard („Tribune”, m. Hibbing), Anna Eloisa (stacja telewizyjna m. Birmingham), Helen Farmer („Daily Iberian”, m. New Iberia), John Corcoran (stacja telewizyjna m. Filadelfia), Paul Jenkins („Morning Post”, m. El Centro), Elliot Tim (rozgłośnia radiowa m. Akron), Arthur Oyles („Review”, m. Alliance), Ronald Woodard (rozgłośnia radiowa m. Dayton), Roy Plinkerton („John Scripps Newspaper”, m. Ventura) i inni.

Dnia 31 marca Towarzysz J. W. Stalin przesłał odpowiedź na pytania grupy redaktorów amerykańskich.

MOSKWA. PAP. — Agencja TASS donosi:

Grupa redaktorów amerykańskich gazet prowincjonalnych zwróciła się do Towarzysza Stalina w imieniu 50 redaktorów tych gazet z czterema pytaniami, na które Towarzysz Stalin udzielił poniższych odpowiedzi:

Pytanie: Czy trzecia wojna światowa jest obecnie bliższa niż przed dwoma lub trzema laty?

Odpowiedź: Nie, nie jest bliższa.

Pytanie: Czy spotkanie szefów wielkich mocarstw byłoby pożyteczne?

Odpowiedź: Możliwe, że byłoby pożyteczne.

Pytanie: Czy uważa Pan obecną chwilę za odpowiednią dla zjednoczenia Niemiec?

Odpowiedź: Tak, uważam.

Pytanie: Na jakiej podstawie możliwe jest współistnienie kapitalizmu i komunizmu?

Odpowiedź: Pokojowe współistnienie kapitalizmu i komunizmu jest całkowicie możliwe, jeśli istnieje obopólna chęć współpracy oraz gotowość wykonywania przyjętych zobowiązań, jeśli przestrzegana jest zasada równości i niewtrącania się w wewnętrzne sprawy innych państw.

Tokarz warsztatów TOR w Koszalinie Tadeusz Romaniuk pisze do Prezydenta Bieruta

Z miast i wsi, fabryk i PGR płynie fala listów do Prezydenta Bolesława Bieruta, w których robotnicy i chłopcy piszą o podjętych zobowiązaniach dla uczczenia rocznicy Jego urodzin, życząc Mu zarazem sił i zdrowia do dalszej pracy nad rozbudową naszego kraju.

Nie zabrakło też listów od młodzieży polskiej, która szczególnie dużo ma do zawdzięczenia swemu Przyjacielowi i Oplekunowi—Towarzyszowi Bierutowi.

Oto list młodzieżowego przodownika pracy z TOR w Koszalinie, ZMP owca Tadeusza Romaniuka:

„Drogi Prezydencie, Przyjacielu i Oplekunie Młodzieży!

W związku ze zbliżającą się rocznicą Twoich urodzin przyjmij moje gorące życzenia długich, szczęśliwych lat życia i pracy dla dobra klasy robotniczej i całego narodu polskiego.

W roku 1939, mając 7 lat straciłem ojca. W 1942 roku z rąk faszystowskich zbrodniarzy UPA zginęła moja matka. Zaopiekowali się mną starzy krewni. Mając 10 lat zacząłem pracować zarobkowo. Pokryjomi uczyłem się z różnych książek, bo miałem do tego wielką chęć. Szkołę podstawową skończyłem już po wywołaniu. Państwo Ludowe umieściło mnie w Państwowym Domu Młodzieży w Koszalinie i umożliwiło dalszą naukę. Teraz jestem uczniem szkoły zawodowej metalowo-budowlanej, którą w tym roku ukończę i jednocześnie pracuję w warsztatach TOR jako tokarz. Wykonuję przeciętnie 265 proc. normy.

Aby godnie uczcić 60-tą rocznicę Twoich urodzin, ukochany Towarzyszu Prezydencie, postanowiłem wykonywać 275 proc. normy. Niech to będzie mój wyraz wdzięczności za opiekę Ludowego Państwa nad takimi, jak ja. Niegdyś zepchnięty na dno nędzy, obecnie stoję w równym szeregu z najlepszymi obywatelami Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Mam jeszcze jedno pragnienie. W dniu Twoich urodzin chcę wstąpić w szeregi PZPR, tej Partii, której przewodzisz i której jesteś natchnieniem, Partii, która metodami pokoleń zapewnia spokojną i radosną przyszłość.

Wstępując w szeregi Partii dołożę wszelkich sił, aby sumiennie pracować na pożytek Ludowej Ojczyzny, a wskazania Partii staną się drogowskazem mojego życia. Nigdy nie zawiodę Partii i Ciebie, ukochany Towarzyszu Prezydencie, nigdy nie spamięję honoru członka Partii.

Przyjmij jeszcze raz najserdeczniejsze, najgorętsze pozdrowienia od tego, który dopiero w Polsce Ludowej rozpoczął prawdziwe życie.

TADEUSZ ROMANIUK
tokarz warsztatów TOR w Koszalinie

Przyjaźń niemiecko-polska jest doniosłym czynnikiem utrwalenia pokoju w Europie

Artykuł premiera Otto Grotewohla z okazji
Miesiąca Przyjaźni Niemiecko-Polskiej w NRD

BERLIN (PAP). W związku z Miesiącem Przyjaźni Niemiec - Polskiej, który rozpoczął się wczoraj w Niemieckiej Republice Demokratycznej, niemiecka prasa demokratyczna zamieszcza liczne artykuły, poświęcone Polsce Ludowej i przyjaznym stosunkom między narodami niemieckim i polskim.

Na łamach czasopisma „Blick nach Polen” ukazał się artykuł premiera NRD Otto Grotewohla pt. „Przyjaźń niemiecko-polska — ostoja w walce narodu niemieckiego o traktat pokojowy”.

Premier Grotewohl podkreśla, że istnienie niezależnych, pokojowych i demokratycznych Niemiec odpowiada interesom wszystkich narodów w Europie, zwłaszcza zaś interesom sąsiadów Niemiec, którzy niejednokrotnie cierpieli wskutek rabunkowej polityki imperiaizmu niemieckiego.

Ostatnia nota rządu ZSRR, zawierająca projekt podstaw traktatu pokojowego z Niemcami — pisze dalej autor — czyni zadość żywotnym interesom narodu niemieckiego i wskazuje odpowiadający wszystkim narodom sposób rozwiązania problemu Niemiec. Zrozumia-

(Dokończenie na str. 6)

WYNIKI PIERWSZEGO LOSOWANIA

obligacji Narodowej Po-
życzki Rozwoju Sił Pol-
ski — patrz str. 6.

Już wkrótce przybędą nowi osadnicy do województwa koszalińskiego

W województwie koszalińskim, podobnie jak i w innych województwach na Ziemiach Zachodnich, rady narodowe przygotują się do przyjęcia nowych osadników. W wielu gromadach trwają intensywne prace przy odbudowie i remoncie zagród. Obok 327 zagród, wyremontowanych w ubiegłym roku, odbudowuje się w naszym województwie 380 dalszych zagród, z których 89 ukończono na dzień 31 marca br.

Jednocześnie grupy chłopów z województw centralnych i południowo-wschodnich wysyłają delegacje do różnych powiatów naszego województwa, aby zapoznać się dokładnie z możliwościami i warunkami osiedlenia się. Najwięcej delegacji udaje się do powiatów: słupskiego, koszalińskiego, białogardzkiego i waleckiego, bowiem w powiatach tych odbudowuje się stosunkowo największą ilość zagród. Członkowie delegacji wyrażają się bardzo pochlebnie o przygotowanych gospodarstwach.

Grupy młodych chłopów, zapoznawszy się z warunkami osiedlenia na Ziemiach Zachodnich poprzez prasę i informatorów, którzy wyjeżdżali z terenu naszego województwa do województw centralnych i południowo-wschodnich, doszły do przekonania, że przesiedlenie się na Ziemię Odzyskaną da im duże korzyści materialne, a jednocześnie umożliwi wydatną pracę dla dobra Państwa, wykazującą tak wielką troskę o los pracującego chłopca. Już w najbliższych dniach przybędą na teren woj. koszalińskiego osadnicy z województwa kieleckiego, łódzkiego i warszawskiego.

Wszelkie przygotowania do przyjęcia osadników najlepiej przebiegają w powiatach złotowskim i drawskim. Rady narodowe czuwają tam nad sprawnym przebiegiem remontów, przeprowadzanych przez BPP i spółdzielnie pracy, nad zabezpieczeniem noclegów, punktów wyżywienia i środków transportowych dla przyjeżdżających delegacji i osadników. Pamiętają one również o uwzględnianiu w pierwszej kolejności osiedleńców przy przyznawaniu kredytów, nabywaniu ziemi siewnego, nasion, sadzonek i nawozów sztucznych. Trzeba, ażeby wszystkie rady narodowe pamiętały o obowiązkach, związanych z przyjmowaniem grup osiedleńczych, a szczególnie o całkowitym przygotowaniu zagród, nawozów sztucznych, funduszu siewnego. Należy przyspieszyć tempo remontu zagród, zwłaszcza w pow. białogardzkim, gdzie odbudowę prowadzi BPP i trzy spółdzielnie pracy oraz w pow. waleckim, w którym zagrody remontuje również BPP i spółdzielnie pracy „Odbudowa”.

Rady narodowe winny jeszcze bardziej troskliwie niż do tej pory opieką otaczać przybywające delegacje, zapewniać im noclegi, wyżywienie i możliwość szybkiego poruszania się na terenie powiatu. W tym celu konieczna jest ścisła współpraca rad narodowych z organizacjami masowymi, szczególnie z ZSCh i ZMP. Współpraca ta, dobrze zaplanowana i należycie zorganizowana stanowi bardzo ważny czynnik właściwego przygotowania się do przyjęcia grup osiedleńczych i znacznie ułatwi pracę aparatowi Wydziałów Rolnictwa Powiatowych Rad Narodowych.

Krótko i węzłowato Skup ziemniaków w województwie koszalińskim

POW. ZŁOTÓW — (referent ziemniaczany przy PZGS-ie Aleksy Kałucki) — wykonał plan skupu ziemniaków za m-c marzec w 117 proc.

POW. WAŁCZ — (referent ziemniaczany Marian Komarowski) plan skupu wykonał w 114 proc.

POW. SZCZECINEK — (ref. skupu przy PZGS-ie Gerard Jurkiewicz) — wykonał plan skupu w 101 proc.

Dzięki sprawniej pracy PZGS-ów w Złotowie, Wałczu i Szczecinku, które ściśle współpracowały z ZSCh, radami narodowymi i dzięki pracy politycznej organizacji partyjnych, plany skupu zostały doprowadzone do gmin i gromad, punkty skupu przygotowane na czas, a chłopcy tych powiatów wykonali z nadwyżką plany sprzedaży ziemniaków.

NATOMIAST:

POW. BYTÓW — (ref. ziemniaczany przy PZGS-ie ob. Stanisław Sosnowski) — nie wykonał planu skupu ziemniaków za m-c marzec.

POW. MIASTKO — (ref. skupu Józef Król) — również nie zrealizował planu.

POW. SŁAWNO — (ref. ziemniaczany Stanisław Borysuk) — nie wykonał planu.

Referenci ziemniaczani przy PZGS-ach tych trzech powiatów, niewykonanie planu tłumaczą najwięcej nieodpowiednimi warunkami atmosferycznymi. Winni oni jednak zauważyć, że w takich samych warunkach atmosferycznych pracujący PZGS-y powiatów złotowskiego, waleckiego i szczecińskiego, które przekroczyły plan.

ZBRODNIARZE!



Amerykańscy agresorzy na Korei przewyższyli barbarzyństwem swych hitlerowskich nauczycieli. Na zdjęciu: oficer amerykański strzela do skrupałych patriotów koreańskich. Jest to metoda przyjęta od faszystowskich oprawców z licznych hitlerowskich obózów śmierci.



Mala Colette Gadois, córka zamordowanego przez kaprala armii amerykańskiej robotnika francuskiego.



Francuski robotnik Alfred Gadois, zamordowany w Melun przez kaprala amerykańskiego nazwiskiem Zeraffos.



Członkowie tej bandy liczyli od 8 do 13 lat i „specjalizowali” się we włamaniach i kradzieżach samochodów w Kalifornii (USA). „Szkolenie” przeprowadzali na podstawie filmów gangsterskich z Hollywood.

Pierwsze losowanie obligacji Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski

WARSZAWA (PAP). W dniu 1 bm. w gmachu Centrali PKO w Warszawie odbyło się pierwsze losowanie obligacji Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski. Zapoczątkowało ono spłacanie przez Państwo pożyczonych od obywateli pieniędzy. W pierwszym dniu wylosowane zostały główne premie po 10 tys., 5 tys. i 1.000 zł.

Losowanie odbyło się w sali centrali PKO w obecności zaproszonych delegacji z warszawskich zakładów pracy oraz licznie przybyłej publiczności. Otwierając pierwsze publiczne losowanie obligacji Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski, dyrektor departamentu pożyczek i oszczędności Ministerstwa Finansów, St. Majewski stwierdził m. in. że w subskrypcji Pożyczki wzięło udział ponad 8 milionów obywateli. Subskrypcja Pożyczki stała się wyrazem patriotycznego wysiłku całego narodu.

„Wpływ z Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski — mówił dyr. Majewski — zostały przeznaczone na rozbudowę naszej gospodarki narodowej, na dalsze uprzemysłowienie i zagospodarowanie Ziemi Zachodnich, na powiększenie naszej produkcji rolnej i hodowlanej, na budownictwo mieszkaniowe oraz rozwój oświaty i kultury mas pracujących.

Udział wielomilionowych rzeszy obywateli w Narodowej Pożyczce Rozwoju Sił Polski — to jeszcze jeden dowód, że masy pracujące są rzeczywistym gospodarzem naszego kraju, że „w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej władza należy do ludu pracującego miast i wsi”.

Rozpoczynające się dziś losowanie Pożyczki zgodnie z obowiązującym terminem oznacza przystąpienie do spłacania Pożyczki. Z tytułu premii i

karz z Muranowa, podaje numer swojej obligacji. Za chwilę urzędniczka dyżurująca przy kasach wyszukuje żądany numer pokazując go Baklanowowi.

Przewodniczący ogłasza, że na żądanie osób będących na sali sprawdzono 35 numerów obligacji.

Przed wyspaniem zwozków do kół losowych powołano komisję, składającą się z przedstawiciela CRZZ i dwóch osób spośród znajdujących się na sali. Komisja ta stwierdza, że koła losowe są puste. Przewodniczący zarządza wyspanie zwozków do kół. Włączony moderator popusza koła w celu wymieszania wrzuconych zwozków. Następuje moment napięcia. Do kół podchodzi jedna z przewodniczek, kilkunastoletnia Lilla Plonkówna. Wyciąga ona pierwszy zwozek, który wręcza przewodniczącemu komisji. Odczytuje on wśród ogólnego zainteresowania pierwszy numer obligacji premilowany kwotą 10 tys. zł.

„Pierwsze premie po 10 tys. padły we wszystkich 17-tu klasach na obligacje oznaczone numerem 772324. Drugie premie — na obligacje oznaczone numerem 683376, trzecie — na obligacje oznaczone numerem 241385 i czwarte premie po 10 tys. złotych — na obligacje oznaczone numerem 398274. — padła słowa przewodniczącej komisji, odczytującego wylosowane numery.

Premie po 5 tys. zł. padły we wszystkich klasach na obligacje oznaczone numerami

289542,	241327,	399209,
398697,	498761,	772308,
241300,	778457,	289509,
362351,	252251,	500583,
683386,	404162,	289380,
223332,		

Następnie rozlosowano dla wszystkich klas pierwszą część premii po tysiąc złotych. Łącznie więc wylosowano we wszystkich klasach 68 wgranych po 10 tys. zł., 272 wgrane po 5 tys. zł. i rozpoczęto losowanie premii po 1000 zł.

Następne publiczne losowania odbędą się w następnych dniach do 5 bm.

Wyplaty wylosowanych premii oraz obligacji wylosowanych do wzięcia rozpoczęła się od dnia 10 kwietnia br. w oddziałach PKO i Narodowego Banku Polskiego.

Z wszystkich stron świata przybywają do Moskwy delegacje na Międzynarodową Konferencję Gospodarczą

MOSKWA PAP. Do Moskwy przybywają z różnych krajów delegacje na Międzynarodową Konferencję Gospodarczą.

31 marca przybyły delegacje Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej, Rumunii, Węgier, Austrii i Finlandii.

W drodze do Moskwy znajdują się liczne delegacje z różnych stron świata.

OSWIADCZENIE DELEGACJI ANGIELSKIEJ

LONDYN PAP. Dnia 31 marca delegacja angielska w składzie 22 osób odleciała samolotem do Moskwy na Międzynarodową Konferencję Gospodarczą.

Narody świata potępiają katów Belojannisa

Nieprzerwaną falą napływają z całego świata wiadomości o protestach przeciwko okrutnym zbrodniom ateiści, którzy zamordowali Belojannisa, plomennego bojownika o wolność i niepodległość Grecji.

PARYŻ. Demokratyczna opinia francuska manifestuje nadal swe oburzenie z powodu egzekucji Belojannisa i towarzyszących. CGT ogłosiła komunikat, w którym w imieniu francuskiej klasy robotniczej czci pamięć czterech zamordowanych bohaterów greckich, którzy padli na froncie walki o wolność i pokój.

BUKARESZT. Rumuńskie masy pracujące na wiecach, zebraniach i w prasie składają oświadczenia, wyrażające nienawiść do ateistycznego rządu monarcho-faszystowskiego i imperialistów amerykańskich.

BUDAPESZT. Rada węgierskich związków zawodowych, wyrażając oburzenie mas pracujących Węgier, wystosowała do rządu greckiego telegram, w którym stwierdza, że w imieniu odpowiedzialnych za swą nikczemną zbrodnię przed całym narodem greckim i setkami milionów ludzi na całym świecie.

Z radością i dumą powitał naród radziecki wiadomość o nowej niższej cenie

MOSKWA. PAP. — Z głębokim zadowoleniem i dumą powitał naród radziecki wiadomość o nowej, płątej w okresie powojennym, niższej cenie na artykuły żywnościowe.

Kiedy w godzinach wieczornych 31 marca radio ogłosiło uchwałę w sprawie niższej ceny, zjazdem mówili o wielkich w fabrykach i zakładach przemysłowych odbyły się masowe zjazdy i wiece. Robotnicy z entuzjazmem mówili o wielkich osiągnięciach ekonomiki radzieckiej, które umożliwiły przeprowadzenie nowej niższej ceny i wyrażali gorącą wdzięczność rządowi i partii za nieustanną troskę o podniesienie dobrobytu mas pracujących.

Delegacja polska wyjechała na uroczystości obchodu VII rocznicy wyzwolenia Węgier

WARSZAWA PAP. W dniu 31 bm. wyjechała do Budapesztu delegacja Rządu Rzeczypospolitej Polskiej w osobach: ministra Szkolnictwa Wyższego Adama Rapackiego, wiceministra Obrony Narodowej generała brygady Mariana Naszkowskiego i przewodniczącego, metalowca Ireny Zawilostowskiej. Delegacja udała się na zaproszenie rządu Węgierskiej Republiki Ludowej na uroczystości święta narodowego VII rocznicy wyzwolenia Węgier, przypadającej w dniu 4 bm.

Na wlecu załogi wielkiego kombinatu włókienniczego „Trzechgorna Manufaktur” przemawiał m. in. uczestnik Wielkiej Wojny Narodowej, pomocnik majstra — Iwan Makiejew. Kolejna niższa cena — oświadczył on — stanowi nowe potwierdzenie tego, że podstawowym prawem społeczeństwa jest nieustanny wzrost dobrobytu mas pracujących. Rząd radziecki otacza robotników troskliwą opieką. Podczas, gdy rządy krajów imperialistycznych przygotowują się do nowej wojny, zaciągają coraz bardziej pełną na szyi robotników, to w Związku Radzieckim stopa życiowa mas pracujących podnosi się nieustannie. Człowiek pracy w ZSRR wie, że jutrzejszy dzień będzie dla niego i dla jego rodziny lepszy niż dzień wczorajszy.

Biuro Światowej Rady Pokoju omawia doniosłe zagadnienia międzynarodowe

OSLO PAP. W dniu 31 marca na posiedzeniu Biura Światowej Rady Pokoju toczyła się dyskusja nad referatem delegata włoskiego Lombardi na temat suwerenności narodowej.

Delegat radziecki Aleksander Korniejczuk zabrał głos w dyskusji nad referatem sekretarza generalnego Światowej Rady Pokoju Jean Laffitte'a (Francja) na temat działań ności rady.

Następnie omówiono sprawę akcji na rzecz redukcji zbrojeń. W sprawie tej przemawiali: prof. Bernal (Anglia), Yves Farge (Francja), Laurent Casanova (Francja), Fadijewa (ZSRR), Prietta (Włochy), Jessy Street (Australia), de Chambrun (Francja), Isabelle Blume (Belgia) i przewodniczący Joliot-Curie.

W godzinach wieczornych odbyły się posiedzenia trzech komisji, a mianowicie:

- 1) Komisji dla walki przeciwko wojnie bakteriologicznej,
- 2) Komisji dla spraw akcji zbierania podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju wzywającym rządy pięciu wielkich mocarstw do zawarcia Paktu Pokoju i dla spraw walki przeciwko rearmacji Niemiec Zachodnich i Japonii oraz o redukcję zbrojeń,
- 3) Komisji dla spraw rozwoju stosunków kulturalnych między narodami.

María Kamińska — podsekretarzem stanu w Ministerstwie Państwowych Gospodarstw Rolnych

WARSZAWA. PAP. — Prezydent RP mianował tow. Marię Kamińską podsekretarzem stanu w Ministerstwie Państwowych Gospodarstw Rolnych.